In terra degunt; sed in celo conversantur. Sanctis obsequuntur legibus, et suo vita genere leges superant. Amant omnes, et ab omnibus infestantur. Ignorantur, et condemnantur. Mortificantur, et vivificantur. Pauperes sunt, et multos ditan. Omnibus indigent, et omnibus abundant. Ignominis afficiuntur, et in ignominis celebrantur. Blasphemantur, et justificantur. Maleficuntur, et benedicunt. Contumelias lassentur, et honorant. Benefacunt, et tanquam improbi puniuntur. Puniti gaudent, tanquam vivificanti. A Iudeis tanquam alienigenae oppugnantur, et ab infidelibus persecutione patiuntur: nec posunt tamen qui eos oderunt, ullam odii causam affidere.

Tales fuere Esse, primi scilicet Christiani Alexandriæ sub S. Marco, qui Esse dicti sunt quasi *τόντοι*, id est *sæceti*, aut potius quasi *χασίδαι*, id est *pītī*. Quam enim Esse in omni conversatione fuerint sancti, ex Porphyrius jurato licet Christi et Christianorum hoste et obtructatore dice, mirare et imitare. Si enim ipse eos depingit apud Eusebium, lib. IX *De Preparat. Evangel.*, cap. 1: « Esse Iudei genere sunt: hi alterum magis diligunt quam ceteri homines faciant; et voluntate omnem quasi vitiis aspernatur, continentiam et integratatem animi ab omni perurbatione remotam, præcipuum putantes virtutem. Uxores non dicunt; alienos autem liberos teneros adhuc, et ad omnem aplos doctrinam adoptantes, pro suis educare, non moribus suis stabilire solet, quod faciunt, non quia matrimonium abominantur, sed quia mulierum mores cavendos putant. Uxores omnes adeo spernunt, ut mirabiliter quedam in eis communis sit. Nullus eorum preter ceteros aliquid possidet, omnia eis communia sunt. Nemo alio dicitur aut pauperior. Una omnibus quasi fratribus facultas est, *Ungi oleo non patiuntur*: quod si quis forte oleo tactus fuerit, diligenter quasi a magna macula corpus illi abslergitur: non enim molles, sed aridi atque duri esse corpore cupiunt; alba semper induntur; electione communi questores et gubernatores sibi creant, et indivise in omnibus res sunt. Non habitant urbem unam, sed hinc fidei migrant, secessante ad sequentes heresim (id est, sectam, puta religionem) suam proficiscuntur; a tribus ita suscipiuntur, ut una eos semper vixisse diceret: unde fit ut proficiscentes nihil impense secum ferant. Vestem et calceos antequam omnino tempore dirumpantur, non mutant; nec emunt aliquid, nec vendunt; sed communione rerum utuntur, cum egeant. Nam inter eos communia quecumque volunt, etiam nihil afferentes. »

Deinde eorum preces, opera et prandia ita describit: « Erga Deum maxima pietate utuntur. Nam antequam sol oritur nihil eis profanum dicitur, sed patria oratione utuntur, qui solen oriri precentur, deinde a prefectis singuli ad ar-

tes operaque sua mittuntur: et postea quam horis quinque laboraverint, ad unum rursus locum congregantur: et aqua frigida perloti, in dominum venient, quo nemini nisi ejusdem sectæ introire licet. Ita mundi quasi in templum ad cenaculum venient, ubi magna tranquillitate sedentibus ordine omnibus panis apponitur, et ferculum unum unicuique. Primum autem omnium sacerdos, facta oratione, comedere incipit; nefasque omnino tantum ante orationem quidquam gustare. Cumque pranzi fuerint, multo diligenter orant. Ita incipientes et desinentes laudes Dei diligenter concinant. Post haec vestibus, quibus prandentes quasi sacris utuntur, depositis, ad opera rursus exent: nocturno reversi crepusculo simillimi cenant, hospitibus etiam consistitibus, si quod forte affuerint; clamor aut tumultus nunquam apud eos auditur, sed ordine ita colloquuntur, ut tanto eos inter se uti ordinis atque silentio mirabile videatur, cuius causa perpetua continencia est. Cibis et potis vite necessitate mensuratur. »

Deinde recentius eorum iuramento, quo jurant se modestiam, justitiam, veritatem, pietatem et secretum culturos, subdit: « Tanta vero temeritate paucitateque utuntur rerum, ut raro plus quam semel in septem diebus alvi purgationse indulgent. Quia quidem ex continentia in tantam pervenient patientiam, animique robur, ut nec equuleo, nec igne, nec alio questionum genere impelli possint, ut aut verbis legislatorem videnter, aut illuc quidquam comedant, quod maxime in bello, quod sibi a Romanis illatum fuit, ostenderunt: nulla enim adulatione ad torquentes unquam sunt usi, nullas lacrymas torti emiserunt; sed suaviter in doloribus ridentes, et cis illudentes a quibus torquebantur, sic exprirabant juvendissime, ut ad patrem redire viderentur. Firma enim hoc opinio apud eos est, corpora quidem morti esse subjecta, animas vero tanquam immortales semper vivere: cumque a subtilissimo æthere dimittantur, naturali quoddam delatos impetu corporis conjungi: cum vera a vinculis corporum quasi a longe servitute liberati sint, tunc summo cum gudio altiora petere. Quia quidem vita et pietate facile fit, ut multi apud eos futura provideant, præcipue qui a sacris voluminibus et varia carnis castigatione, et Prophetarum dictis exercentur. Hoc Porphyrius de pietate ac philosophia Esseorum testatus est. » Hucusque Eusebius.

In hoc speculo intuere te tuosque mores, o Christiane, et si te ab eis longe abesse deprehenderis, conare eos insequi et assequi: ne illud Salviani, lib. IV *De Providentia*, in le iisque similes quadrat: « Fustra nobis de prerogativa et nomine christianitatis blandimur, qui ita agimus ac vivimus, ut hoc ipsum quod Christianus populus esse dicimus, opprobrium Christi esse videatur. » Et mox: « Ubi est lex Catholica, quam credunt? Ubi sunt pietatis et castitatis præcepta, que dis-

cunt? Evangelia legunt, et impudici sunt: Apostolos audiunt, et inebriantur; Christum sequuntur, et rapunt; vitam improbam agunt, et probatam legem habere se dicunt, etc. In nobis Christus patitur opprobrium, in nobis patitur lex Christiana misericordia, dum dicitur: Ecce quales sunt qui Christum colunt: falsum plane est quod inquit se bona discere. Si enim bona discerent, Boni essent. Talis profecto secta est, quales et sectatores: hoc sunt absque dubio quod docentur: sancta a Christianis fierent, si Christus sancta docuisset. Estimari itaque de cultoribus suis protest illi qui colunt. Quomodo enim bonus magister est, cuius tam malos videmus esse discipulos? Ex ipso enim Christiani sunt, ipsum autem, ipsum legunt. »

16. QUONIAM SCRIPTUM EST: SANCTI ERITIS, QUONIAM EGO SANCTUS SUM. — Id scriptum est *Levit.* xx, 26. Vide ibi dicta, et *Levit.* xxvii, 28. Sensus est, ait Didymus, q. d. « Sic ut ego fons sanctitatis sum, per substantiam sanctus existens, ita vos studete participare sanctitatem quos diligo, ut sitis, sicut et ego. » Quare praedicto Nazianzenus, *Iambico* 15: « Quid, ait, est sanctitas? Cum Deo consuecere. » Sic Noe et Henoch ambulantes cum Deo sancti effecti sunt, *Genes.* v, 24, et vi, 9.

17. ET SI PATREM INVOCAVIS EUM, QUI SINE ACCEPTATIONE PERSONAM JUDICAT SECUNDUM UNUSQUISQUE OPUS, IN TIMORE INCOLATIS VESTRI TEMPORE CONVERSANTIS. — Pergit S. Petrus urgere fideles, ut in omni conversatione sancti sint, ac jugiter in sancto timore Dei conversantur, variis rationibus et stimulis (1). Prima est hoc versu, scilicet quod ille ipse Sanctus, qui eos vocavit, sit ipsorum Deus, pater et judex quem adorant et invocant, q. d. Ergo eum ut Deum sancte colite; ut patre velut morigeri filii, sancte obedite; ut judicem, sancte timeat: ipse enim judicat sine personarum acceptione, ne respicit divitiae pro paupere, herum pro sero, nobilis pro ignobilis, sed quemque pro meritis secundum opera cuiusque judicat. Quapropter dum hanc vitam, carnem et terram quasi advenit et peregrinum incolitis, in sancto timore conversamini, ac Deum quasi patrem filiali amore, vel certe ut judicem servili timore timete et reverentimi, ut omnes eius offensas et peccata declinetis, fanaticatus omne quod ei placitum, ab eoque jussum et lege sanctum est, itaque gehennam evitatis, et eternam in celis hereditatem ab eo, velut timorati servi et morigeri filii nanciscamini. Hoc est quod ait *Malach.* cap. 1, vers. 6: « Filii honorat patrem, et servus dominum suum. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus exercituum. »

Nota: « Patrem » vocat Deum, qui communis est tribus personis, Patri, Filio et Spiritu Sancto. Hic enim est pater, id est, creator, conservator, ubi sunt pietatis et castitatis præcepta, que dis-

provisor, gubernator angelorum, hominum omniumque creaturarum. Si Christus in oratione Domini nos ita orare et ordiri jussit: « Pater noster, qui es in celis, » *Matth.* vi, 9. Ex quo loco perperam contendit Calvinus et Calviniste, Deum a nobis invocandum esse duxatax nomine Patris, non vero S. Trinitatis, dicendo: « S. Trinitas unus Deus, misere nobis. » Unde ipsi nomen S. Trinitatis e suis Calendaris, precibus, litaniis expunserunt. Perperam, inquam: nam Christus iussit nos baptizare invocando S. Trinitatem, dicens: « Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. » Hinc S. Trinitatem invocat S. Dionysius, *De Mystica Theolog.* cap. 1; S. Augustinus, lib. ultim. *De Trinit.*, cap. ult., et alii passim; immo tota Ecclesia in Festo S. Trinitatis, et alias saepe. Vide Favardium, dialog. *Contra Calvinum*. Non sine causa viri sapientes Calvinum insimularunt arianismi et judaismi, ut Humanis scripsit librum hoc titulando, *Cabivias Judaians*. Si enim non licet invocare Filium, Spiritum Sanctum, S. Trinitatem; ergo Filius non est Deus, nec Spiritus Sanctus, nec S. Trinitas. Qui cum enim est verus Deus, hunc uti adorare, ita et invocare non tantum possumus, sed et debemus.

Nota secunda: Solus Filius, qua homo, erit permanentis judex iudicantis omnes homines; Pater tamen et Spiritus Sanctus erunt quoque judices, quia iudicabunt per Christum hominem, sicut rex tract. 21 in *Joan.* Vide Franciscum Suarez, illi part., *Quest. LVI*, art. 4.

Magnus stimulus ad conversationem sanctam est timor Dei omnia carentis, iudicantis et vindicantis. Unde Apostoli jugiter eum inculcarunt, et predicatorum cerebro inculcare debent. Refert S. Clemens S. Petrum dictuisse: « Quis peccare poterit, si semper ante oculos suos Dei iudicium ponat? » S. Paulus vehementer idipsum timuit: « Ne forte, inquit, cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar, » *i Corin.* ix, 27; et: « Cum metu et tremore vestram salutem operamini, » *Philip.* i, 12; et: « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque proprii corporis prout gessit, sive bonum, sive malum, » *Il Corin.* v, 10, etc. « Serviamus placentes Deo cum metu et reverentia: etenim Deus noster ignis consumens est, » *Hebr.* xi, 28. Vide ibi dicta, et *Joel.* iii, 2, et *Apocal.* vi, in fine, et cap. xxi, vers. 12, ubi Christus ait: « Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. » Merito ergo regius Propheta: « Servite, ait, Domino in timore, et exultate ei cum tremore, » *Psalm.* ii, 11. Quis non tremit coram Deo, coram summo judice, coram rigido vindice, qui potest animam et corpus perdere in gehennam, in cuius manibus sunt sortes nostre, vita et mors, calum et infernus, eterna nostra salus et damnatio? « Verebar omnia opera mea,

(1) « Et si, » id est, imo quum.

sciens quod non parceret delinqüentis, ait S. Job cap. ix, 28. Hieronymus, epist. 5 : « Ego, ait, peccatorum sordibus inquinatus diebus a noctilibus operor cum timore reddere novissimum quadrantem, et quod mihi dicatur: Hieronymus, veni foras. » Et ad Eustochium recensens suas in eremo lacrymas, jejuna et povitentias : « Ego, inquit, ob gehennam metum tali me carcere ipse damnaveram. » Idem ad suam eremum invitans Heliodorum, ait, eum omnes remoras superaterrum, « si amor Dei et gehenna timor animum occupet. »

Nota tertio: Per *incolumem* intelligit peregrinationem hujus vite. Unde grecè est *παροικας ιδιον*, id est, tempore modico, quo in hac vita et terra quasi hospites et advenae peregrinamus, q. d. In terra estis peregrini, et per eam quasi hospites transitis ad cœlum; nolite ergo terræ illecebri capi et inherere, sed iis contemptis ad patriam pergitte, et pertransite. Hinc parcezi dicti sunt incole, paroecia incolarum vicinia, sive cœtus fideilium, qui ad unum idemque templum pertinent; et Parochus dictus est, qui iis præest, vel qui in Sacramenta et panem Eucharistie administrat. Parochus enim Romanus erat, qui hospitibus paternæ cœteraque ad victimam necessaria suppeditabat, teste Cicerone, lib. III ad Atticum, epist. 2.

Sic incoluti sui semper erat memor David, dicens *Psalm. cxix*, 5 : « Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est, habitalvi cum habitibus Cœdār, mulum incola fuit anima mea! » Sic Abraham, Isaac, Jacob, omnesque Patriarchæ et Prophete in terra promissionis morati sunt tanquam in aliena, « confites quia peregrini et hospites sunt super terram, » *Hebr. xi*, 9 et 11. Vide ibi dicta. « Quotidie, ait S. Hieronymus ad *Heliogrammum*, morimur, quotidie commutamur, et tamen aeternos nos esse credimus. » Seneca, lib. VI *Natur.*, *Quæst. cap. xxxii*: « Fluit tempus, inquit, et avidissimus sibi deserit, ne quod futurum est meum est, nec cum fit; in puncto fugientis temporis pe. adeo, et magni est modicum fuisse. Eleganter ille Lelius sapiens dicunt eidem, Sexaginta annos habeo: Hos, inquit, dices sexaginta, quos non habes? »

18. SCIENTES QUOD NON CORRUPTIBILIBUS. — Secundum hic stimulum Petrus adhibet fidelibus, ut in omni conversatione sancti sint, scilicet quod ad eam empli, redempti et a vana et impura in gentilismo conversatione traducti sint pretio inestimabili, scilicet sanguine et morte Christi, Filii Dei unigeniti. Videant ergo ut in ea permaneant, ne, si ad pristina vita redeant, sanguinem Christi proculsent, illius iram et vindictam provocent, qui hunc sui sanguinis contemptum et injuriam accerime puniet et ulciscetur. Ita Beda: « Quanto maior, inquit, est pretium quo redempti estis a corruptione vite carnalis, tanto amplius timeremus, ne revertendo ad corrupcionem vitiorum, animum vestri redemptoris offendatis. »

DE VANA VESTRA CONVERSATIONE PATERNE TRADITI-

ONIS. — Graece πατρικης διδοσι, id est a patribus tradita, scilicet de conversatione in legi Mosis, item in gentilismo: Iudeis enim aequa ac Gentibus ad Christum conversis loquitur. Judaismus traditio et conversatio vana erat, quia purificationem et sanctificationem ponebat in victimis et iustificationibus corporalibus; et quia excludebat Christi fidem et gratiam, qui sanctificat in interna virtute constituit; et quia promulgata iam lege Christi iniustitia erat, immo mortifera. Ita Cajetanus et Ganeius. Gentilium traditio vana erat, quia adorabant idola lignea et lapidea, ab eis salutem et bonum ostendebant et expectabant, et quia secatabant vanas et impuras carnis munera illecebros.

19. SED PRETIOSO SANGUINE QUASI AGNI IMMACULATI CHRISTI. — Sanguinis Christi, utpote Dei pretium est infinitum, infinito ergo prelio redempti sumus. « Empti estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro, » ait Paulus I *Cirrh.* cap. vi, 20. Vnde cùm dicit *Hebr. ix*, 13. Hoc pretium magnum est « ipse Christus, totus nobis datum, totus in nostris usus expensus, ait S. Bernardus, serm. 3 *de Circumcis.* Porro Christum vocat « quasi agnum, » id est, similem agno in puritate, innocentia, castitate, mansuetudine, obedientia: quia quasi agnus immolatus est pro pecatis nostris. Alludit ad agnum a Iudeis immolari solitum in Paschale, qui erat typus Christi immolandi pariter in Paschale. Hic enim debebat esse *λαζαρος*, id est, *irreprehensibilis* et immaculatus, *Ezodi xi*, 5. Agni hujus Paschale lana designat exemplum, lac doctrinam, caro Eucharistiam, sanguis redemptionem, ait Thomas Anglicus. Praeclarus S. Paulinus, epist. ad *Florentiam*: « idem, inquit, agnus et pastor reget nos in secula, qui nos de lapis oves fecit, carunculae nunc ovium pastor est ad custodiandum, pro quibus fuit agnus in victimam. » Rursum alludit ad *Isaiæ lxx*, 7: « Sic ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tendente se obmutescet, et non aperiet os suum. » Et *Jerem. xi*, 19: « Et ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, et non cognovi. » Proximus vero alludit ad testimonium Joannis Baptista de Christo: « Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi, » *Ioan. i*, 29. Haec vox Agni gaudent alter S. Joannes Apostolus, itaque passim vocat Christum, *Apostol. v* et sequenti, quod omnibus significat, a Christo Agni Christianos omnes debere esse agnos, et agninos mores imitari, ut fecit et re et nomine S. Agnes: Agnes enim dicitur quasi agna, ait S. Augustinus, serm. 101 *De Divinis. Vere* S. Ambrosius, lib. VII in *Lucas*, XII: « Bene preiosus, inquit, dicitur sanguis Christi. quia immaculati corporis sanguis est, quia sanguis est Filius Dei, qui non solum de maledicto legis, sed etiam de impietatis morte perpetua nos redemit. »

Redemit autem non tantum solvens lytrum pro peccatis commissis, sed et a vitiis statuque prava-

vite nos transferendo ad virtutes statumque vite sancte, mutando mentem, eamque imbundo sua gracia, quae nos agat et impellat ad omnem bonum. Hoc est quod ait Paulus, *Galat. iii*, 13: « Christus nos redemit de maledicto legis, factu pro nobis maledictum. » Et I *Corinth.*, 1, 30: Christus « factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. » Unde eleganter pieque S. Ambrosius, lib. III *De Fide*, cap. iii, ostendens quantum Christiani Christo debeat: « Sapientia mea, inquit, crux Domini est: redemptio mea mors Domini est: sanguine enim pretioso redempti sumus, ut Apostolus Petrus dixit, sanguine quo quasi homo Dominus nos redemit, idemque quasi Deus peccato donavit. » Praeclarus S. Leo, serm. 3 *De Pass.*: « Inter omnia, ait, opera misericordie Dei nihil est mirabilius, nihilque ement mancipia. Ethiopia, Italia, Turcia, illaque tota sum heri, ac quidquid agunt et operantur, id totum cedit hero: sicut Christus nos emit non auro, sed sanguine suo, ideoque sumus mancipia Christi, et quidquid habemus et possumus, id omnium eius est ejusque obsequio impendendum. » Christus se totum tibi, te totum a Christo. « Christus omnes suas opes, vires, labores, spiritus pro te expendit; tu endem tua pro illo expende. » Felix qui Christum fortunis omnibus emit, » ait S. Nazianzenus, in *Carm.* Ita S. Paulus passim se vocat servum Christi. Ita S. Magdalena totam se Christo mancipavit. Ita S. Franciscus totum in Christo crucifixio habebat, et Christus in eo. Ita S. Elzearius uxori eum requirenti per litteras rescripsit: « Habito, inquit, in latere Christi crucifixi, hi me repertis, frusta alibi questiora. »

Rursum dicere hoc, quam anima sit pretiosa: ejus enim pretium est sanguis, anima et vita Christi Fili Dei; illo enim quasi pretio eam emit: quam ergo animalium, quasi gemmarum præstatissimum, quas tanti Christus appretiavit, passioni et saluti studere debemus? utpote pro quibus Christus a celo descendit, laboravit, sudavit per 34 annos, mortuus et crucifixus est; pro quibus corpus, animam, labores omnes et spissum totum impedit. Vis videre quanti pretii sit anima tua, et cojusvis hominis etiam mendici, Indi, *Ethiopis?* Christum valet, Deum valet: vita enim Christi, quasi pretio, in bilance divine justitiae appretiata et appensa est. Nec enim Angelus, nec Archangelus, nec Seraphini, nec Cherubini, nec ipsa B. Virgo potuit pro hoc anima tua debito satisfacere, sed solus Christus; solus enim Christi sanguis sufficiens fuit lytrum et condignum pretium ad solvenda nostra debita et peccata. Ille nunc, stolidi mortales, ille infelices, animam vestram tam pretiosam vendite demoni pro scutella puluis, instar profani Esau, pro vento honoris, pro veneri unius horæ, pro gutta volupatis; dicite cum Theodo (ut referit S. Ambrosius, lib. IV in *Lucam*), qui maluit privari

oculis perpetuo, quam momentanea venere: Vale amicum lumen, vale anima, vale colum, vale Deus, valete angeli, in eternum vobis valedicere; in eternum diemoni me associ, gehennam me tradit, ut gutta mellis ad momentum fruar.

Sanctus et sapientius S. Chrysostomus, homil. 11 in II ad Corinth. : « Cum, inquit, per Jesum Christum mortuum vivamus, ei utique ob quem vivimus, vivere debemus. » Et S. Ambrosius, De Elia et jejuniis, cap. xx. : « Dicito, si forte video pugnare adversum te diaboli tentamenta: Quid mihi et tibi est Belial? Ego Christi servus sum, illius redemptus sanguine, illi me totum mancipavi. Quid mihi et tibi est? Non novi opera tua: nihil tuum quaro, nihil tuum possideo, nihil tuum desiderio. » Et S. Bernardus, tractat. De diligendo Deo : « Si totum, inquit, me deboe pro me facto, quid addam jam pro me refecto, et refecto hoc modo? Nec enim tam facile refectus quam factus. Nam qui me semel et tantum dicendum fecit, in reficiendo profecto et dixit multa, et gessit mira, et pertulit dura, nee tantum dura, sed et indigna. Quid retrubauit Deo pro se? Nam etiam si me milles redipendere possem, quid sum ego deum? » Idem, serm. De Quadruplici debito : « si cognovisst et tu quam multa, et quan multis debes: videres quam nihil sit quod facis, quam ne inferni minima numerandom ad comparationem debitorum tuorum. Vis scire que et quibus debetas? Primo, Christo Jesu debes omnem vitam tuam, quia ipse vita suam posuit pro vita tua: et eruciatu amaros sustinuit, atque perpetuos sustineris. Quid tibi dirum, vel dum esse poteris, cum recordatus fuers, quia illi in forma Dei in die eternitatis sue, in splendoribus Sanctorum ante luciferum genitus, splendor et figura substantiae Dei, venit ad carcereum tuum, ad limum tuum, infixus (ut dicitur) usque ad cubitos in limo profundi. Quid non suave tibi, cum tibi collegeris omnes amaritudines Domini tui, et rememoraberis primum quidem illarum infantilium necessitatium; deinde laborum quo pertulit in praedicando, fatigacionum, discurrendo, tentacionum in jejunium, vigiliis, in orando, lacrymarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo, postremo periculorum in falsis fratribus, convitoriorum, spitorum, colaphorum, flagelorum, irrisiorum, subannaliorum, exprobationum, clavorum, horumque simillium: que in salutem nostri generis traxinta et tribus annis operatus et passus est in medio terra? O quam indebita miseration! quam gratuita et sic probata dilectio! quam inopinata dignatio! quam stupenda dulcedo! quam invicta mansuetudo, regem gloriae, pro despiciatissimo vernacula, imo vermiculo crucifigi! Quis autem unquam tale, aut quis videt hunc simile? » Et paulo inferioris : « Sic ut nihil ad aliquid nullam habet comparationem, ita et vita nostra nullam habet ad vitam illius proportionem; cum illa dignior, ista

miserior esse non possit. Nec me putes rem exagerare sermonibus: quia hic deficit omnis lingua, nec sufficit oculus vel ad intundendum tantu dignitatis arenam. Cum ergo ei donavero quid sum, quidquid possum: nonne istud sic est sicut stella ad solem, gutta ad fluvium, laps ad montem, grana ad acervum? Non habeo nisi minuta duo, imo minutissima, corpus et animam; vel potius unum minutum, voluntatem meam: et non dabo illam ad voluntatem illius, qui tantus tantillum tantis beneficis preventiv, qui toto se totum me comparavit? Alioquin si illam retinuero, qua fronte, quibus oculis, quammente, qua conscientia vado ad viscera misericordie Dei nostri, et andeo perfodere illud fortissimum propugnaculum quod custodit Israel, et istius sanguinis non guttas, sed undas quinque partibus corporis in meum pretium detinuerent? O generatio perversa, et infideles filii, quid tuum quaro, nihil tuum possideo, nihil tuum desiderio. »

AGNI IMMACULATI. — Respiciat ad agnum paschalē, qui debebat esse sine macula, non coloris, sed vitii, puta esse integer et perfectus, non claudus, non cecus, non mancus, non mutillus, ut significaret Christum quaquaversum in sapientia et virtute fore integrum et perfectum, sine ulla erroris defectu, aut peccati labo et macula: hanc enim significat Hebr. **10:4** *μαν*: unde Gracum ἄρνες, id est *immaculatus*, innocens, inviolatus, incolupatus, irreprehensus, omni reprehensione major.

ET INCONTAMINATI. — Aliqui censem Christum dei « *immaculatum* », quia purus fuit a macula peccati originalis; « *incontaminatum* », quia purus ab omni labe peccati actualis. Verum hoc duo synonyma esse videntur, quae conglomerat Petrus ad auxilium, ut ostendat Christum plane et per omnia fuisse immaculatum et purum. Si tamen ea distinguere quis velit, dicat Christum « *immaculatum* » fuisse in se et actibus internis; « *incontaminatum* » vero in habitu, conversatione et vestibus externis. Macula enim qui careat debet agnus paschalis, consistebat in vito interno corporis, uti jam dixi; *etiam* vero, unde dicitur *άρνες*, id est *incontaminatus*, proprie est macula coloris in veste e vino aut ungue. Unde Marcellus, in Diocor. lib. I, cap. xxxix: *etiam*, ait, « sunt notae que in vestibus herentis eas discolorant, quarum similitudine aliquando in humano vultu et reliquo corpore macula oritur, nullo aut exiguo vito summam tantum cutem variantes; » quas Plinius videtur vocare furunculos. Quocirca Christus longe purior fuit agno paschali: hic enim erat *άρνες*, at non *άρνες*, poterat enim habere maculas coloris albi, nigri, rufi; Christus vero fuit tam *άρνες*, quam *άρνες*, id est, plane purus, carens omni macula tam coloris, quam corporis; tam externa, quam interna; tam morum, quam mentis; tam actionum, quam cogitationum.

20. PRECOGNITI QUIDEM ANTE MUNDI CONSTITUTIONEM. — « Precogniti, » id est *predestinati*, ut veritit Syrus et Tigurina. Cognitio enim Dei hic, uti et apud S. Paulum, sepe intelligunt practica, scilicet coniuncta cum Dei voluntate, decreto et predestinatione. Dicit hoc Petrus, tum ut sternal supercilium Iudeorum, qui, ut inquit S. Cyrilus, lib. 11 in Joann., cap. xxvii: « Legi Mosis semper inherenter, et virtutem nostri mysterii recenti Patris consilio excogitatum arbitrantur; » tum ut declarat antiquitatem et magnitudinem amoris Dei in homines, q. d. Deus pater non ab heri, non ab initio mundi, sed aetate eius creatio, ad omni aeternitate cogitavit de nobis, dilexit nos, voluit nos habere, ideoque predestinationis Christi incarnationem et mortem, ut per eam nos sibi reconciliaret et salvaret.

Alliqui hec Petri verba extendunt ad illam Scotti, et ejus assecrandum sententiam, que censem Christum an etiam mundum sentient, etiam Adam non peccasset, ut scilicet Deus divitas bonitatis, sapientiae et potentiae sue per Christum angelis et hominibus ostenderet; sed Christum tum futurum fuisse impossibilem: crux enim et morte Christi decreta fuit a Deo post praevisum Adie peccatum, ad ejus remedium. Ratio eorum est, quia aliqui, inquit, si Christus precise propter nos predestinatus et incarnatus esset, deberet utique nobis agere gratias, nosque esse sumus priores Christo apud Deum in eis mente et predestinatione, ac consequenter Christus esset gloria nostra, sicut mulier est gloria viri, uti argumentatur S. Cyrilus, lib. III Thessal., cap. II. Verum haec hoc loco parerga videntur. S. Petrus enim tantum ait Christum predestinatione esse ante mundi constitutionem, non autem ante praevisionem peccati Adae, vel ante praevisionem et predestinationem constitutionis sive creationis mundi, quia hoc falso est. Deus enim predestinationis Christum ad ornatum universi; non ergo prius predestinavit Christum, quam universum, sed posterius, aut potius simul cum mutu quadam contradependentia: decretum enim Deus creare mundum talem, in quo labente Adamo nasceretur Christus qui eum erigeret, itaque Dei gloriam toto mundo celebraret; ita ut nonnullus creare mundum, nisi cum Christo et proper Christum, ac vires nonnullus incarnari Christum, nisi cum mundo et in mundo. Ubi enim incarnatus fuissest Christus, nisi in mundo? ubi suam gloriam per Christum patetfuissest, nisi in mundo, angelis et hominibus? S. Petrus succinit S. Joannes, qui Apocal. XIII, 8. Christum vocat agnum « qui occisus est ab origine mundi. » Et S. Paulus, qui hoc Christi mysterium vocat temporibus aeternis tacitum, et predestinationem ante tempora secularia, « quod nunc patet factum est per scripturam Prophetarum, secundum preceptum eterni Dei, ad obedientiem fidem, » Roman. XVI, 26, et ad Titum I, 2.

MANIFESTATI AUTEM, — per Christi incarnationem,

crucifixionem, resurrectionem, ascensionem in celum, missionem Spiritus Sancti et predicationem Apostolorum.

NOVISSIMI TEMPORIBUS, — puta post quatuor fere annorum milia elapsa a creatione mundi. Cause hujus Christi tarditatis fueru variae. *Prima* est, dignitas et maiestas Christi, quam praeire et prefigurare debent Abraham, Moses omnesque Patriarches, Prophetæ, ac legis ceremoniae. *Secunda*, ut quo tardius, eo avidius exsiperetur. *Tertia*, ut per tot annorum millia morbus et corruptio humanae nature omne peccatorum virus evomeret, itaque liqueret quanto esset Christi necessitas, qui omne hoc malum curaret. Vide Barradum, lib. V Harmon. cap. XXXI; unde S. Paulus ad Christum vanisse in plenitudine temporum, id est, cum tempora ejus incarnationis a Deo praeinita, essent evoluta et adimplenta, Galat. IV, 4.

PROPTER VOS, — propter omnes predestinatus et natura est Christus, sed primo, ob primitivos fidèles: hi enim primi Christi fructum et gratiam participarunt. Pungit S. Petrus fidèles sui aevi, ut Deum et Christum adeo se amantem, sibi quis vicinus ardenter redament: ipse enim ex tot seculis, et ex centenis milibus illius seculi paucos Judios et Gentiles credentes elegit, quibus hoc novum et recente Christi Salvatoris beneficium, puta gratiam et salutem, contulit. Unde Paulus delicias amoris sui in Christum exprimit, Galat. cap. II, 20: « In fide, inquit, vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semel ipsum pro me. » Perinde ac si pro solo Paulo traditus et crucifixus fuissest Christus. Tantum enim Paulo profuit mors Christi, quantum profulset si pro eō solo mortuus esset. Pie et vere S. Augustinus, lib. III Confessionum, cap. II: « O tu bone, ait, Omnipotens, qui sic curas unumquemque nostrum tanquam solum cures, et sic omnes tanquam singulos. »

21. QUI PER IPSOS (agnum immaculatum Christum, puta per Christi passionem, merita, vocacionem, predicationem et gratiam) FIDELES ESTIS IN DEO. — Graciam *meritorum*; *et οὐαί*, creditis in Deum (ita Syrus), vivum sciatis et verum, cum antea credidissetis in deos falsos Gentium, puta in idola et demones (unde S. Prosper, lib. I de Vocazione Gent., cap. XXII, legit: Qui per ipsum fideles estis in Deum, » id est, fide creditis in Deum); declarat quod dixit propter vos, scilicet manifestus est Christus, qui nimur vos fecit fidèles et cultores veri Dei. Ille patet fidem non esse ex nobis nostrisque ingenii et naturae virtibus, sed esse opus et donum gratiae Christi: uti post Concilium Arsenianum et Milevitaniū definit Tridentinū, sess. VI, can. 3. Christus enim est auctor et pater totius economiae gratiae, quae complectitur fidem quasi principium, spem, charitatem et ceterasque virtutes, ac omnia dona quibus perducimus ad salutem et gloriam eternam, quasi ad finem et terminum redemptoris Christi.

QUI SUSCITAVIT EUM A MORTUIS. — q. d. Ne quis Christum respuit quasi suspensum, occisum et crucifixum pro peccatis nostris, ecce ipse mox a Deo suscitatus est ad gloriam, factusque dominus celi et terre, angelorum et hominum, imo per eum Deus omnes ejus fideles ad eamdem gloriam suscitabit. Hoc est quod ait Paulus: « Propter quod (quia humiliavit se usque ad mortem crucis) et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genere flectatur, celestium, **terrestrium** et infernum, » *Philip. II. 9.*

Hoc est quod iturus ad passionem Christus oravit Patrem, et impetravit: « Clari ea me tu, Pater, apud temetipsum clarificato, quam habui; **primum mundum esse**, apud te, » *Joan. XVI. 3.*

UR FIDES VESTRA ET SPES ESSET IN DEO. — q. d. Deus hoc fructu et fine suscitat Christum ad gloriam, ut vos videntes et audientes eum quasi caput vestrum resurrexisse, mortem superasse suisque fieri a morte ad vitam previsse, fide firma credetis, et certa spe speraretis vos quoque quasi membra Christi, per ipsum eamdem gloriam adepturos, et ad eam resurrecturos, ideoque per eamdem gratiam, dona, omniaque media ad gloriam necessaria vel opportunita consecuturos. Vere S. Leo, serm. 8 *De Passione*: « Crux tua, ait, omnium fons est benedictum, omnium est causa gratiarum, per quam credentibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte. » Et nonnulli interjectis: « Cum ergo Dominus lignum portaret crucis, quod in sceptrum sibi convertetur potestatis, erat quidem hoc apud impiorum oculos grande ludibrium, sed manifestabatur fidelibus grande mysterium: quia glorioissimus diabolus vicer, et inimicorum virtutum potentissimus debellator, pulchra species triumphi sui portabat trophyum, et invicta patientie humeris signum salutis adorandum regis omnibus inferbach. » Et serm. 1 *De Resurrect.*: « Hoc inquit nobis factum est resurrectionis in Christo, ex quo in eo qui pro omnibus mortuus est, totius spei nostra forma praecessit, » presertim quia Christus vi divinitatis sua seipsum suscivit: « Quoniam deitas, ait idem ibidem, qua ab utraque suspecti homini substantia non recessit, quod potestate divisit, potestate conjunxit. » Et S. Athanasius, *De Incarn.* Verbi: « Revixit, ait, per suam que in ipso era vitam. »

22. ANIMAS VESTRAS CASTIFICANTES IN OBEDIENTIA CHARITATIS, IN FRATERNITATIS AMORE SIMPLICI EX CORDE INVICEM DILIGITE TUTTIUS. — Omnis hisce verbis non aliud dicit, quam casto, id est pure, amore fraterno invicem impense diligere, servite et obedite: sed hujus dilectionis puritatem multis verbis exaggerat et representat. Singula ergo pondus habent, quare singula expendamus. Suppono omnia haec pendere ab illo *propter quod*, vers. 13: ibi enim incipit altera capituli pars, scilicet ethica, quae hucusque, imo ad finem ca-

pitis pretenditur, qua S. Petrus de more varia dat virtutum praecepta, vel monita, q. d. « Propter quod, » vel *itaque*, ut hereditatem incorporelibus, de qua disserui, assequamini, succingite lumbos mentis, et animas vestras castificantes invicem diligite, etc.

Primo, « castificantes, » grecè *τριπλάσιοι*, quod alludit ad vocem agni, q. d. A Christo agno immaculato progeniti, estote agni immaculati, et agnizante, id est, castificate et purificate animas vestras. Hinc Christus ait S. Petro: « Pasce agnos meos, » *Joan. XXI. 15.* Rursum *τριπλάσιοι* est pater: **cum castificaveritis.** Sed Hebrei sepe commutant tempora, vel ampliant: sub « castificavoytis» ergo intellige castificate, vel castificate, q. d. In baptismo episitus vos castificare et purificare; at pergitte, et continuo magis et magis per obedientiam charitatis vos castificate et purificate. Porro castitas haec a nullis propriis captiuitate virtute castitatis, que comprimit luxuriam. Hinc sanctimoniales ob professionem castitatis vocantur « **Castimonials** » a S. Augustino in *Psalm. LXXXII.* Secundo et genuine, castificatio haec est purificatio affectionum anime, præsentia amoris, que fit per charitatem, sive amorem divinum. Castitas ergo hic vocatur puritas affectuum, intentionis et amoris, ut patet ex sequentibus, q. d. Castificate, id est, castigate et purificate vestrum amorem et affectum ab omni impuritate, facite ut amor vester purus sit et sincerus, non querens sua, sed Dei et proximi commoda. Hoc est quod aut Joannes, *epistola I.*, cap. III, vers. 3: « Omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se sicut et illi sanctus est; » ubi grecè idem est verbum quod hic, scilicet *τριπλάσιοι*. Unde S. Augustinus, tract. 5 in *epist. S. Joannis*, verit, castificat *semitipsum*, sicut et *ipse castus est* (1).

Secundo, « **obedientia charitatis**, » grecè *τριπλάσιοι*, id est *veritatis*, primo, accipi potest fides et obedientia qua credimus et obedimus Evangelio quasi legi veritatis et charitatis. Unde Vatableus veritatis, qui *animas vestras purificatis* obediendo veritatis; et Syrus, *cum sanctificaveritis animas vestras per obedientiam veritatis, et fueritis pleni charitatis*. Sic Paulus ait, *Galat. III. 1*: « *O insensati Galatei, quis vos fiscinavit non obedire veritati?* » Secundo, « **obedientia charitatis** » est obedientia filialis ex amore, non servilis ex timore: « Hec enim est necessitatis, illa charitatis, » ait S. Bernardus, tract. *De Precepto et dispens.* cap. IX, que non certis astricta limitibus, » voti et professionis, fertur largiori voluntate in latitudinem charitatis, et ad omne quod injungitur spontaneo vigore liberalis alacrisque animi, modum non considerans, in infinitam libertatem extenditur.

(1) Desumpta videtur similitudo a iustitribus legi Mosicae prescriptis, que flebant ablatione corporis et vestium. De Christianis autem Petrus ait: *Puris et sancte redditis sunt anime vestre, non observatione lustracionum Mosaicarum, sed in obedientia charitatis.*

dem, serm. *De S. Andrea*: « *Sola est caritas, inuit, que obedientiam gratam facit, et acceptabilem Deo commendat.* » Porro haec obedientia castificat animam, quia dum anima per humilium obedientiam subdit se Deo et legi, meretur ut ei vicissim subdatur corpus. Ita S. Augustinus in *Psalm. CXLI.*: « Tu Deo, inquit, tibi cor. Quid justus? quid pulcherrimus? Tu major, minor tibi: servi tu ei qui feci te, ut tibi serviat quod facitum es propter te: si autem contemnis tu Deum, numquid subiecisti tibi cor? Qui non obtineras domino, torqueris a servo. » Ita Ascete docent efficax medium ad conservandam castitatem esse humilitatem et obedientiam, qua quis **superiori plene obediatur**. Si enim pro congrua mercede accipiet a Deo obedientiam carnis, ut illa pariter subiecatur mente et spiritui: obedientia ergo carnis, puta castitas, est filia obedientiae mentis.

Tertia, « **obedientia charitatis** » magis propriæ et pertinenter ad propositum S. Petri, est obedientia et subiectio qua fidelis in omnibus subdit se legi, dictaminis et impulsu charitatis, ut quidquid facit, faciat ex dicto et ductu charitatis, ac praesertim qui quis per fraternalm charitatem fratrem subiicit, si ei accommodat, ei consultare satagit, ejus nutus sequitur, ejus communis caput, ut idem sit, obediens charitatis, quod « per charitatem spiritus servire invicem, » *Galat. V. 23*, et: « Subiecti invicem in timore Christi, » *Ephes. V. 21*. Ita se explicat S. Petrus, cap. II, vers. 13, dicens: « *Subiecti igitur estote omni humano creature propter Deum.* » Huc enim legi charitatis, utpote legi Christi, subiicit se quis christianus in baptismo, dum amplexus est christianismum: hic enim est lex et professio charitatis. Quare si quis roget: *Quid est religio Christiana? recte respondet: Es religio et obedientia charitatis, in qua omnes proficiunt se student et obediens charitatis. Huc ergo spectat tota sententia S. Petri, nimirum ut in eundem fidelibus charitatem fraternalm, qua alteri alteri serviat, se subiectat et obediatur, ut eius commodus et salutis consulat.*

Hinc patet quod charitas sit castratio, puta castificatio omnium amorum et appetituum, veraque et plena castitas anime: charitas enim castrat et resecat amorem proprium, et amorem carnis et mundi, puta amorem proprii honoris, lucri, voluptatis, que est anima impuritas, quia eam multis vitiis maculat et consupcat. Rursum charitas omnia metitur amore Dei, omnia ordinat et operatur ex amore Dei: quare omnis ejus actio pura est, sancta, spiritualis et deiformis, utpote manans ex amore Dei, eoque directe et regulata. Quocirca Graeca addunt διά την πάτερα, id est, per Spiritum, quia charitas diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum facit hominem spirituali et purum, omniaque ejus opera spiritualia et pura, q. d. Jubeo vos castificare animas vestras; at, ne putetis vos vestris viribus id posse pra-

stare, addo aper Spiritum, » ut doceam vos nihil vobis arrogare, sed omnia Spiritu Sancto tribueret, ejuisque opem implorare. Aliqui « spiritum » jungentes « fraternitati, » que sequitur, vertunt « per spiritum fraternitatis: » quia spiritus amoris fraternali castificat et purificat omnia nostra opera circa proximum, omniumque cum eo conversationem. Merito ergo S. Leo, serm. 8 *De Quadriga*: « *Charitas, inquit, robur est fidelis fortitudo est charitatis; fides enim roboret charitatem, et charitas fidem, una alteri jungi debet, nec separari.* » Denique S. Basilius in *Regul. brevior.*, interrogatio 115: « *Quomodo, inquit, alii alii obedientiam infer nos prestabimus?* » Respondeo: « *Fanquam servi adversus dominos, convenienter illi praeccepto Domini: Qui vult in vobis esse magnus, sit omnium ultimus, et servus omnium, Mori cap. x. Quibus verbis adjungit quod nos efficacius etiam possit permanovere: *Sicut Filius hominis non venit ut ministeretur ei, sed ut ministretur.** »

Tertia, « *in fraternitatis amore, » grecè *τριπλάσιοι*, id est, in *charitate fraterna*, quia Christiani esse invicem quasi filios Christi et fratres inter se fraternali amore diligere debent, et olim diligebant, adeo ut se merito passim vocarent fratres: *hanc τριπλάσιον suis reliquit Christus, Joan. cap. XIII, vers. 34.* Unde eam impense fidelibus commandant S. Petrus, S. Paulus, S. Joannes et S. Jacobus. Graece est *εἰς τριπλάσιον καρδιάς*, id est, *in amorem fraternum non hypocriticum*, non fictum et simulatum, sed a simulatione alienum, simplicem, verum et sincerum. Sensus est, q. d. Cum castificaveritis, id est purificaveritis animas vestras, obedientes charitate per sincerum amorem fraternalium. Hie enim sincerus amor defricabit ab anima omnem hypocrisim, omnem simulationem, omnem avaritiam, omnem amorem proprium, omnem cupiditatem, omnem ambitionem, ac pure queret id quod placitum est Deo, et proximo utile ac salutare.*

Ubi nota: *Tō in fraternitatis amore* potest referri tam ad castificantes (et eo videtur referre Graeca, q. d. *Castificantes animas per fraternitatis amorem*, quasi per sal et nitrum animarum: ita Vatableus), quam ad *invicem diligite*, q. d. *Diligite invicem τριπλάσιοι*, id est amore fraternitatis, id est fraternali, diligite invicem quasi fratres et filios Christi. Vere Isidorus: « *Qui a fraterna, inquit, dilectione secesserit, a divina participatione privatur.* » Et S. Ambrosius (vel potius S. Maximus), serm. 9: « *Major, ait, est fraternitas Christi, quam sanguinis: sanguinis enim fraternitas similitudinem tantummodo corporis refert, Christi autem fraternitas unanimitatem cordis anime demonstrat, sicut scriptum est: Erat creditum cor unum et anima una. Vera ergo frater ille est, qui tam corpore, quam unanimitate germanus est. Verus, inquam, frater est, cuius idem spiritus et voluntas in fratre est. Melior est igitur fraternitate* »

sanguinis fraternitas Christi: quoniam interdum illa sibi inimica est, Christi autem fraternitas sine intermissione pacifica est. Illa inter se communia cum emulazione dividit, huc etiam cum gratulatione communicat. Illa in consortio sepe despiciit germanum, haec assumit frequenter alienum. » Hic ergo fraternitatis amor est centrum, basis, columna Ecclesie, et quasi anima christianismi; ejus vero odium et invidia, est utriusque clades et ruina. Quocumque vero Christophorus Varus scriptis hoc paradoxo: « Christianorum de Christianis pars cedit Victoria victa, » in quo ostendit Turcans ad tantum imperium exercuisse non alia ratione, quam per Christianorum dissidia, idque per statas et regna singula ex historiis ad oculum demonstrat.

Quarto, « simplici: » multi \Rightarrow simplici referunt ad corde, ne respondeant Graeco $\alpha\beta\pi\alpha\zeta$, id est *puro*; unde sic verlunt, ex corde invicem diligite. Verum ex streo liquet referendum esse ad ∞ in amore fraternali. Itaque sententia tota sic dispungenda est, « animas castilantes, etc., in fraternitate amore simplici, ex corde invicem diligite; » nam in simplici respondet Graeco $\alpha\beta\pi\alpha\zeta$, id est, non factio, non fucato, sed simplici et sincero amore, ac consequenter ex corde imo et toto (unde Graeca addunt $\alpha\beta\pi\alpha\zeta$, id est *puro*) invicem diligite. Simplici ergo amore diligere, primo, is qui diligit sine hypocriti, non fiele, sed vere et ex corde. Simplex enim dicunt quod cari compositione, partitione et mixtione. Simplex ergo cor est, quod amorem quem lingua patet, corde gerit et refert; qui enim verbis amorem ostentat, corde odium foveat, complicatum et quasi duplex habet cor, unum in ore, alterum et contrarium in pectore. *Secondo*, q*ui* non accipit personas: ita Syrus; qui scilicet non praeferit divitem pauperi, familiarem extraneam, nobilem ignobilis, sed aquiliter diligit omnes, iuxta legem tame et ordinem charitatis. *Tertio*, qui non suum, sed fratris commodum querit: simplex enim amor recta tendit in amatum, nec reflectitur aut retrorsum in seipsum. Id enim facere a negotiatio est, non amicitia, » ait Seneca, epist. & *Quarto*, qui candidus est et apertus, non fuscatus, ut si quid in fratre displecat aperit dicat, et candide eum moneat. *Quinto*, « diligite attentius; » græce $\delta\tau\pi\omega\zeta$; Valtabus, *impens*: Clarius, *intense*; ali, *contineat*; ali cum Syro, *vehementer*, quod Hebrei dicunt $\tau\pi\omega\zeta$ *bimod*. Turianus, lib. IV *De Dogmat. Charact.*: « extense, » inquit, scilicet ut dilectio nostra se extendat ad aliud secundum, puta ad animas in Purgatorio, ut eas suffragias juvemus. Rursum, ut extendat se ad quamvis hominum conditionem et sortem, utque tam diligat proximum in rebus adversis, quam prosperis; ino magis ei tunc optulatur, cum magis ope indiget; $\tau\pi\omega\zeta$ græce *valde significans* est: idem enim valet quod $\delta\tau\pi\omega\zeta$, $\tau\pi\omega\zeta$; id est, *omnibus viribus*, *impense*, vehemente, toto animo, prolixe, liberaliter, profuse. Talem ergo charitatem erga fratres posuit S. Petrus.

Vero S. Leo, serm. 1 *De Jejunio X mensis*: « Dedit, ait, nobis majores diligendi proximum causas Christianæ gratiae latitudine, quæ se per omnes partes ortu orbis extendens neminem despiciat, dum docet neminem negligendum, etc., sive illi hostes sint, sive socii, sive liberi, sive servi. Unus enim nos conditor finxit, unus nos creator am-

« Qui tribuit in simplicitate, » Rom. XII, 8; et: « Ut in omnibus locupletati abundet in omnem simplicitatem, » II Corinth. IX, 11. Vide ibi dicta. Nam, ut ait S. Leo, serm. 10 *De Quadragesima*: « Incremento diuersum proprio, qui profectu letantur alieno. » Simplici ergo amore praeditus in bonis proximi gaudet et hilarescet, quies in suis; non dolet, non tristatur, non rugat frontem, sed exponit, eaque augeri optat et promovere satagit.

Audi S. Bernardum simplicitatem varie definitem, tract. *De Vita solitaria*: « Animalitas ad Deum conversa, inquit, fit sancta simplicitas, hoc est eadem semper circa ideam voluntatis, sicut fuit in Job, qui dicitur est simplicitas effectus, ac finis Deum. Proprie enim simplicitas est perfecte ad Deum conversa voluntas, unam petens a Domino, hanc requirens, non ambiens multiplicari in seculo. Vel est simplicitas in conversatione, vera humilitas, scilicet virtus magis conscientiam amplectens, quam famam, cum non refutat vel similius videri stultus in seculo, ut sit sapiens in Deo. Vel simplicitas est sola ad Deum conversa voluntas, sed nondum ratione formata, ut amor sit, id est, formata voluntas; nondum illuminata, ut sit charitas, hoc est, amoris iunctudinis. Simplicitas ergo initium aliquod in seipsa habens creaturem Dei, hoc est, voluntatem simplicem et bonam, quasi futuri boni hominis informem materiam, in primordio conversationis sua offert auctori sua eam formandam, etc. Jam timore Dei incipientes operari in eo ornare virtutem plenitudinem, dum per justitiam desert major, per prudentiam non credit se sibi, per temperantiam refutat discernere, per fortitudinem totum se obediens subjicit, non discernendo, sed admittendo. »

Quinto, « diligite attentius; » græce $\delta\tau\pi\omega\zeta$; Valtabus, *impens*: Clarius, *intense*; ali, *contineat*; ali cum Syro, *vehementer*, quod Hebrei dicunt $\tau\pi\omega\zeta$ *bimod*. Turianus, lib. IV *De Dogmat. Charact.*: « extense, » inquit, scilicet ut dilectio nostra se extendat ad aliud secundum, puta ad animas in Purgatorio, ut eas suffragias juvemus. Rursum, ut extendat se ad quamvis hominum conditionem et sortem, utque tam diligat proximum in rebus adversis, quam prosperis; ino magis ei tunc optulatur, cum magis ope indiget; $\tau\pi\omega\zeta$ græce *valde significans* est: idem enim valet quod $\delta\tau\pi\omega\zeta$, $\tau\pi\omega\zeta$; id est, *omnibus viribus*, *impense*, vehemente, toto animo, prolixe, liberaliter, profuse. Talem ergo charitatem erga fratres posuit S. Petrus.

Vero S. Leo, serm. 1 *De Jejunio X mensis*: « Dedit, ait, nobis majores diligendi proximum causas Christianæ gratiae latitudine, quæ se per omnes partes ortu orbis extendens neminem despiciat, dum docet neminem negligendum, etc., sive illi hostes sint, sive socii, sive liberi, sive servi. Unus enim nos conditor finxit, unus nos creator am-

mavit, eodem cuncti celo et aere, iisdem utimur diebus et noctibus. » Ratio est, quia cor simplex et purum Christiana charitate dotatum, in proximo unum Deum Deique imaginem spectat, eumque diligat quasi aliquid Dei, quasi Dei opus et pecuniam, quasi Dei filium et heredem ad cernendam celestem eius hereditatem secum ab eterno praeservatum, et in tempore vocatum, electum et adoptatum.

Diligite ergo invicem « attentius, » id est, intensius et impensis, hoc est, intense et impense. Latini enim sepe sumunt comparativum propositivo, ut significent auxilium. Sic latine dicitur attenuat ad rem, qui diligens est, sedulus, sollicitus ut opes suas servet et augeat. Ita Cicero, act. 3 in *Verrem*: « Qui in re, inquit, adventitia atque hereditaria tam diligens, tam attenuatus esset. » Et Horatius, II *Seru*, satyr. 1:

Verba per attenuatum (*intendant*) non ibant Caesaris aurem.

Quintilianus, lib. V, cap. XIV: « Erat iudex circa ius nostrum in spe modestius attenuatus. » Attendo enim idem est quod meatus in rem tendo, eique intendo. Terentius, *Heaut*. I: « Ita attenuat illorum officio fungere. » Denique « attenta vita » a Cicerone, *pro Roscio Amer.*, vocatur vita diligens, curiosa, opera. Vide ergo quam interpres Noster non tantum sit fidelis, sed et latinus, moe elegans. Perpetrat itaque eum barbaries insinuant.

Sensus ergo totius hujus versus est, q. d. « Castificantes, » id est, partim castificantes, hoc est purificantes, animas vestras in baptismi, partim in dies eam magis castificare debetis obediente charitatibus, ejusque legi, dictaminis et impulsu per amorem fraternalis, eumque simplicem, id est, purum et sincereum, non simulatum et fictum, atque ita ex vero in quo corde invicem diligite impense, intense et extense.

23. RENATI NON EX SEMINE CORRUPTIBILI. — Dat causam cur Christiani debent fraterno amore invicem diligere, ut dixi versus precedenti, quia scilicet omnes fratres sunt, renati ex eodem semine verbi Dei et Evangelii Christi, ac consequenter quasi filii Christi omnes hereditatem eius incorruptibilem, quia dixit initio capituli, sperant, ad eamque aspirant; ac re ipsa assequuntur, si filiationem hanc et amorem fraternalitatis conservent, q. d. Memento, o Christiani, vos in baptismo Christi regeneratos, ac per novam mysticam et spiritualem nativitatem renatos esse factosque filios Dei: ergo vivite dignæ fanta nativitatem et filiatione divina, ac impense invicem velut fratres in Christo, fide, Ecclesia, gratia et gloria diligite. Renati itaque estis non ex semine humano et corruptibili, « sed » divino et « incorruptibili, » puta « per verbum Dei vivi. »

Semen ergo hoc incorruptibile est verbum Dei, puta Evangelium ejusque predicatione; aut magis precise, semen hoc est inspiratio divina, sive gratia praeveniens, qua Deus mentem, dum per au-

rem verbum Dei audit, excitat ad fidem, penitentiam et novam vitam: hisce enim actibus quasi dispositionibus in anima positis illico Deus infundit gratiam sanctificantem, qua regeneramus, sumusque filii Dei, sicut positis in embryone dispositionibus requisitis, illico Deus infundit animam rationalem, qua generatur et nascitur homo. Sic *Math.*, cap. xii, Christus multis parabolis docet verbum Dei esse semen. Porro verbum Dei est incorruptibile, tum respectu cause efficiens, puta loquentes, quia Deus et Christus qui illud proloquuntur, est incorruptibilis; tum ratione subjecti, quia scilicet hominem quem regenerat facit incorruptibilem, ut scilicet quasi filius Dei adest hereditatem ejus incorruptibilem, juxta illud Christi, *Jean.* cap. iii, vers. 5: « Quod natum est ex carne, caro est: quod natum est ex spirito, spiritus est. » Significat ergo Christus, aequa ac Pethus, duplice esse hominis nativitatem, unam ex carne carnalem et corruptibilem, alteram ex spiritu spirituali et incorruptibilem.

Secondo, nonnulli per « verbum Dei vivi » accipiunt verbum sive formam sacramenti Baptismi: « Ego te baptizo in nomine Patris, et Fili, et Spiritus Sancti, » et aliorum Sacramentorum. In baptismio enim aqua est materia quasi mater, verbum est forma quasi pater, que regenerant baptismatum in Filium Dei. Unde baptismus vocatur « levacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, » ad *Titum* III, 5; et *Ephes.* v, 26: « Lavacrum aque in verbo vite, » id est per verbum, puta formam baptismi vivificantem, vitamque gratiae baptizato aspirantem. Et S. Dionysius, *Eccles.* Hier., cap. iii, baptisterium vocaliter *verba vivit*, id est, « matrem adoptionis et filiationis. » Hoc est quod ait Christus, *Jean.* iii, 3: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. » Unde S. Chrysostomus, hom. 23 in *Jean.*: « Quod matrix, ait, est embryoni, hoc fidelis est aqua, siquidem in aqua fluitur et formatur. » Et hom. 6 ad *Coloss.*: « In baptismo, ait, homo a Spiritu Sancto fingitur et compunitur, sicut Christus in utero Virginis. » Praeclare vero S. Leo, serm. 3 *De Nativit.*: « Factus est homo, inquit, nostri generis, ut nos divinæ naturæ possemus esse consorts. Originem quam sumpsit in utero Virginis, posuit in fonte baptismatis. Dedit aqua quod dicit matr: virtus enim Altissimi et obumbratio Spiritus Sancti que fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem facit ut regeneret under credentem. » Verum prior sensus germanior est. Nam verbum Dei absolute positum significat Evangelium; verbum vero lavari vel baptismi, significat formam baptismi, juxta illud S. Augustini, tract. 8 in *Joanem*: « Accedit verbum ad elemplum, et fit sacramentum; noua dicitur, sed quia creditur. »

Tertio, nonnulli per « verbum Dei » accipiunt Christum, qui est Verbum Patris permanens aeternum; per Christum enim Christique gratiam

baptismum regeneramus in filios Dei: sed haec regeneratio fit mediante praedicatione et fide. Quare hic sensus in primo includitur, estque genuinus et sublimis, presertim quia in regeneratione et adoptione hac coelesti non tantum datur nobis gratia Christi, sed et personaliter ipse Christus, sicut ex Pater et Spiritu Sancto. Ut vero si mus « divine consortes nature » per ipsam determinat, quae nobis communicatur, et in anima nostra quasi in templo inhabitat, de quo plura II Petri 1, 4.

Moralliter nota quanta sit dignitas hujus regenerationis qua renascimus filii Dei. Audi Christum, Joan. cap. i, vers. 12: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. » Audi S. Chrysostomum in cap. vi ad Galatios: « Natura nostra que senio peccati inveniebat, repente baptismi lavacro renovata est, non aliter quam si denuo esset condita. » Audi S. Cyriulum Alexandrinum, lib. II in Joan., cap. XLIII: « Natum ex Spiritu spiritum hominis dicimus, non quia ex eo secundum naturam est, sed quia per ipsum ad Deum reformati ac proprio ejus charactere insigniti, ad suum, ut sic dixerim, qualitatem animo transformati. » Audi S. Basilium, hom. De Baptismo: « Sicut quod secundum carnem natum est ad aliquo, tale est quale id ex quo natum est: ita et nos ex Spiritu nati spiritus finius. »

Quocirca Christiani iam baptisma renati et filii Dei effecti, cogitent se mortuos peccatis, vivere debere Deo secundum spiritum instar angelorum. « Per baptismi operationem, » ait S. Ambrosius in cap. XXXI Numeri, moriuntur homines culpe veteri et iniquorum operibus, ut in novitatem vite in consortio justorum transfigurati, in eorum mores resurgent. » Et Optatus Milevitanius, lib. V Contra Parmenium: « Est, ait, baptismus virtutum vita, criminum mors, nativitas immortalis, celestis regni comparatio, innocentia portus, peccatorum naufragium. » S. Cyriacus, lib. II, epist. ad Donat., ait, unde genitilis auxilio superioris eti labore deterga, in expiatio pectus ac purum desuper se lumen infudit, postquam confititus spiritu hausto in novum me hominem nativitas secunda reparavit, mirum in modum protinus confirmare se dubia, patere clausa, lucere tenebrosa; facultatem dare, quod prius difficile videbatur; geri posse, quod impossibile putabatur ut esset; agnoscere terrenum fuisse, quod prius carnaliter natum delictis obnoxium viveret; Dei esse ceperisse, quod jam Spiritus Sanctus animaret. Scis ipsi quid detraherit nobis, quidve contulerit ista mors criminum, vita virtutum, etc., ut quis expiatus et purius nulla incusantis inimici labo capiat, ut in omnem grassantissim adversari excedit imperioso jure dominetur. » Et sub fine: « Una iugular placida et fida tranquillitas,

una solida et firma securitas, si quis ab iniquitatibus saeculi turbinibus extractus, salutaris portus statione fundatus ad colum oculos tollata a terris, et ad Dominum nossum admisus, ac Deo suo Jammente proximus, quidquid apud ceteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, infra suam jacero conscientiam gloriatur. Nihil appetere de seculo potest, qui seculo major est. »

ET PERMANENTIS IN AETERNUM. — q. d. Sicut Deus est aeternus, et permanet in aeternum, ita et verbum Dei, ex coequa nostra regeneratio, adoptio et filatio est aeterna, permanetque in aeternum. Unde S. Paulinus, Natali 2 S. Felicis, Christum alloquens ait:

In te composita mihi fixa sit anchora vite.

Et Nazianzenus in Distichis:

Ut statua in medio tibi pectori corporis expers
Sit Deus, huic templum construe mente tua.

24. QUA OMNIS CARO UT FOENUM, etc., VERBUM AUTEM DOMINI MANET IN AETERNUM. — Probat iste quo dixit, scilicet verbum Dei esse incorruptibile et permanere cum Deo et in Deo in aeternum, ex Isaia, qui cap. XI, vers. 6 ait, omnem carnem omnemque hominem instar foeni exarescere et mori, verbum autem Domini manere in aeternum. Locum hunc explicui in Isaia, quare ibi dicta hic non repetam, nec actuam agam. Dicit hoc Petrus, ut fideles avocet ab amore carnis et mundi, omniumque rerum terrenarum, itaque traducat ad simplicem amorem Dei et proximi. Stimulus ejus est, quod res terrene perpetuo fluant, illincque transeant, juxta illud Psal. cr, vers. 12: « Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fenum arui; tu autem, Domine, in aeternum permanes. » Vere S. Augustinus, tract. 7 in Joan., ait: « Letitia saeculi vanitas est; cum magna expectatione speratur ut veniat, et non potest teneri cum venerit. Iste dies qui latet est, eras utique non erit. Transuent omnia, evolant omnia, et sicut fenum evanescent. Ve qui amant talia! Omnes quippe caro foenum, et omnis gloria ejus ut flos foeni. Fili ergo hominum, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » Videt hoc per umbras, sed tenuum et obscuram, Plinius secundus, qui lib. II, epistola 1, defens mortem Virginum Ruti consulti: « Si tamen, ait, fas est aut flere, aut mortem vocare, quia tanti viri mortalitas magis finitur, quam vita est. Vivit enim, vivebat semper in memoria hominum: » utnam Dei, si salutis sit capax!

25. HOC EST VERBUM QUOD EVANGELIZATUR IN VOS, — id est, vobis. Ita Syrus, q. d. Hoc Isaiae verbum est verbum Evangelii de Christo, ejusque redemptio, vocatio, fides, gratia, salute et gloria quam vobis attulit. Vere de hujus verbi fide crediti efficacia S. Leo, serm. 2 De Ascens.: « Hanc fidem, ait, Domini ascensione auctam, et Spiritus Sancti munere roboratam, non vincula, non carcere,